



PLANO DE TRABALHO

(Artigo 22 da Lei nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015)

1. DADOS GERAIS DA PROPONENTE

Nome Caixa Escolar Arlindo Porto		CNPJ 194641710001 08
Logradouro (Avenida, Rua, Rod.) Avenida Geraldino Porto, 102		
Bairro Distrito de Chumbo	Cidade Patos de Minas	CEP 38713000
E-mail da Instituição escola31119041@gmail.com		Home Page
Telefone 1 (34) 38206250	Telefone 2 ()	Telefone 3 ()

2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL PELA PROPONENTE

Nome Verenice Ribeiro dos Santos Moreira		CPF: 811946176-20
Nº RG MG 5 784 156	Órgão Expedidor SSP	Cargo PEB
Função Diretora		
Logradouro (Avenida, Rua, Rod.) Fazenda Chumbo		
Bairro Distrito de Chumbo	Cidade Patos de Minas	CEP 38 713 000
Telefone 1 (34) 3820 6109	Telefone 2 ()	Telefone 3 ()

3. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

Nome do Projeto Recursos	
Abrangência Territorial Escola – Distrito de Chumbo	Nº de Beneficiários que serão atendidos 110 pessoas
Período de duração 4 meses	Valor total R\$3.000,00
Resumo do Projeto: A escola tem priorizado dentre outros aspectos a melhoria qualitativa do ensino, visando garantir aos estudantes acesso à educação, buscando assegurar o exercício pleno da cidadania, assumindo uma política de universalização. Diante desse panorama, faz-se necessário além da integração comunidade – escola – família, o apoio financeiro, para que se possa executar ações que levem a certificação de tal finalidade.	



4. DESCRIÇÃO DA PROJETO/ATIVIDADE

Atualmente a Escola Municipal “Major Augusto Porto” funciona em turno único, matutino, sob a responsabilidade da Diretora Verenice Ribeiro dos Santos Moreira. Conta no momento com 80 alunos regularmente matriculados no Ensino de Educação Infantil e Fundamental.

A situação econômica do público alvo se enquadra entre baixa e média renda. Quanto ao grau de instrução dos pais, a maioria não concluiu o ensino fundamental. A escola possui amplo espaço físico. O trabalho é realizado em parceria, poder público – comunidade – escola – família. A escola inclui em seu trabalho a pedagogia de projetos.

Utilizar-se-á metodologias participativas que requerem tempo dedicado por todos os integrantes do educandário, com o envolvimento das partes e comunidade, que se constitui em um fator de sucesso; sendo assim, as atividades a serem vivenciadas na escola terão o acompanhamento diário e apoio de toda a comunidade escolar. Faremos coleta de sugestões e reuniões com as áreas separadamente, reuniões conjuntas, conforme necessidade e demanda dos públicos envolvidos, considerando a manutenção de serviços essenciais.



5. SÍNTESE DA PROPOSTA

5.1. Identificação do objeto

Será realizada a compra de diversos materiais que somados às práticas pedagógicas adequadas contribuirão significativamente, para melhorar a qualidade de ensino desse educandário.

5.2. Metas

Garantir o desenvolvimento integral do educando e proporcionar uma vivência harmônica entre alunos, pais ou responsáveis legais, professores, funcionários e comunidades.

5.3. Público beneficiário

A comunidade escolar, aproximadamente 110 pessoas.

5.4. Execução das atividades

Por meio de projetos desenvolvidos pela equipe escolar.

5.5. Execução das atividades

i

5.6. Equipe de profissionais que atuarão na execução da proposta

Nome	Formação	Função	Carga horária semanal

5.7. Previsão da Receita

R\$3.000,00

5.8. Período de execução do objeto

Início: novembro/2017	Término: Fevereiro/2018
------------------------------	--------------------------------



6. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Meta 1: Proporcionar melhorias para tornar a escola referência pela qualidade dos serviços prestados, bem como elevar Índice de Desenvolvimento da Educação básica - IDEB da escola.				Valor (R\$): R\$3000,00	
Indicador(es): Verificar a documentação. Avaliação coletiva d os resultados dos projetos.					
Etapa	Metodologia	Valor (R\$)		Período de Execução	
				Início	Término
1.1.Adquirir materiais de consumo	Verificar itens de materiais necessários, bem como sua compra, para garantir a qualidade do ensino.	R\$3.000,00		novembro/2017	Fevereiro/2018



7. PLANO DE APLICAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO	CONCEDENTE
Material de Consumo	R\$3.000,00
Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execução	
Equipamentos e Materiais Permanentes	
Prestação de Serviço Pessoa Jurídica	
Prestação de Serviço Pessoa Física	
TOTAL	R\$3.000,00

7.1 Detalhamento das despesas

Especificar o gasto com cada item de despesa

7.1.1 Material de consumo					
Item	Especificação	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1.	Apagador c/suporte giz	Unid	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
2.	Bola de Futsal	Unid	5	R\$ 89,00	R\$ 445,00
3.	Brinquedo de Encaixe	Unid	4	R\$ 59,00	R\$ 236,00
4.	Caderno grande brochurao	Unid	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
5.	Cartolina CORES	Unid	20	R\$ 0,60	R\$ 12,00
6.	Cola colorida c/ glitter c/ 6 unidades	Unid	8	R\$ 7,80	R\$ 62,40
7.	Corda nylon c/10	Mts	1	R\$ 38,30	R\$ 38,30
8.	EVA	Unid	15	R\$ 2,30	R\$ 34,50
9.	Grampeadores médios	Unid	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00
10.	Grampos p/ grampeador	Cx	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
11.	Jarra para água 1 Litro	Unid	1	19,9	R\$ 19,90
12.	Lápis de cor c/ 12 unidades	Cx	10	R\$ 4,80	R\$ 48,00
13.	Lápis preto cx c/144	Cx	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00
14.	Papel camurça	Unid	15	R\$ 0,80	R\$ 12,00
15.	Papel color set	Unid	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
16.	Papel crepom	Unid	15	R\$ 1,30	R\$ 19,50
17.	Pasta plástica c/ elástico	Unid	6	R\$ 3,90	R\$ 23,40
18.	Peteca	Unid	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
19.	Pincel colorido c/ 12 unidades	Unid	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
20.	Pistola quente fina	Unid	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
21.	Quebra Cabeça medio	Unid	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00
22.	Refil de tinta para impressora L355	Unid	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
23.	Régua 30 cm reforçada	Unid	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
24.	Tatame de EVA 1x1 10mm	Mts	3	R\$ 53,50	R\$ 160,50
25.	Toner para impressoras cx5635 FN	Unid	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
Total					R\$3.000,00

7.1.2 Equipe encarregada pela execução					
Item	Nome	Cargo	Qtde	Salário	Valor Total
	Subtotal				

(*) Comprovar com Planilha de Memória de Cálculo demonstrando os salários nominais com todos os encargos sociais previstos no Art. 46, Inciso I da Lei nº 13.019/2014)



7.1.3 Equipamentos e materiais permanentes					
Item	Especificação	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
	Subtotal				

7.1.4 Prestação de Serviço Pessoa Física					
Item	Especificação	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
	Subtotal				

7.1.5 Prestação de Serviço Pessoa Jurídica					
Item	Especificação	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
	Subtotal				

TOTAL GERAL	R\$3.000,00
--------------------	--------------------

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$)

REPASSE(S) DO CONCEDENTE					
MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO
11/2017	12/2017	01/2018	02/2018		
MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO	MÊS/ANO

9. DECLARAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Na qualidade de representante legal da Organização da Sociedade Civil - OSC, declaro, para fins de prova junto ao Município de Patos de Minas – MG, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com órgão ou entidade da Administração Pública, Federal, Estadual e Municipal, que impeça a realização deste termo ou qualquer instrumento legal com o Município de Patos de Minas - MG, na forma deste plano de trabalho.

Pede e espera deferimento.

Chumbo, 27 de novembro de 2017

Perlene Ribeiro das Santos Moura
Assinatura do Representante Legal (Presidente)

Vanderlei Silva
Assinatura do Tesoureiro da OSC



10. APROVAÇÃO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

APROVADO.

Patos de Minas _____ de _____ de _____.

Assinatura do Representante Legal/Carimbo